31-44 *Le jugement individuel.*

Alors s'ouvre le problème du jugement individuel qui va opposer à la rectitude du juste l'attitude des hérétiques, qui n'ont pas le sens de la valeur de la souffrance, qui ignorent les jugements du ciel et qui, s'affranchissant de toute crainte, courent vers les châtiments qui les attendent.

45-69 *L'homme sera-t-il justifié?*

Job nous offre l'exemple d'un pathétique désir de justification qui ne peut s'accomplir par l'homme lui-même. Méritoires sont cependant ses efforts. Il voudrait servir par l'exemple de ses malheurs le salut de ses interlocuteurs (45-46), il garde intacte sa rectitude sous les fléaux qui l'accablent (47), il devient son propre juge pour n'avoir pas à être jugé (48), il s'estime libéré de ses fautes par l'épreuve (51).

Mais n'a-t-il pas failli intérieurement (52-53)? Alors s'élève la prière de Job : la crainte ne fera-t-elle pas place à l'amour? l'heure de la grâce et de la rédemption tardera-t-elle à venir (55)? Et pourtant dans son amour même il ne trouve pas la force d'échapper à la justice de Dieu, dans la déchéance de sa nature humaine (56-59).

Vient alors l'évocation de toute la misère de l'homme, incapable de trouver dans ses malheurs, dans sa faiblesse même, dans sa tache originelle, la force de se justifier. Et ses paroles prennent un accent pathétique devant l'ébranlement de sa rectitude (63) et devant les défaillances d'une mutabilité imposée par le monde du temps (60-69).

70 *La justification ne peut venir que de Dieu, de ce Rédempteur dont Job a le pressentiment prophétique.*

## PARS TERTIA

### LIBER VNDECIMVS

PL 75

- 953 A I, 1. Quamuis in prolixo opere esse culpabilis stili mutabilitas non debeat, ne quis tamen me ex locutionis meae immutatione reprehendat, in epistola libris praemissa causam reddidi cur tertiam huius operis partem ad aliarum  
5 usque similitudinem minime emendando perduxi. Quibus scilicet exclusis, hoc quoque additur quod ab eo uersu, quo dicitur : *Abundant tabernacula praedonum*<sup>a</sup>, eiusdem  
953 B partis expositio incipit, et usque ad hoc quod scriptum est : *Dulcedo eorum uermis*<sup>b</sup> disserendo pertingit. Quae  
10 nimirum tam multa sunt ut in uno corpore comprehendi non possent, nisi sub magna breuitate dicerentur. Qui ergo ab aliis actibus uacat, legat cetera multipliciter dicta. Cui uero ad studiose legendum non uacat, huius partis ei breuitas placeat in qua non tam quae sentimus  
15 dicimus quam ea quae sunt dicenda signamus. Igitur quoniam in ea multa, sicut me loquente excepta sunt,  
953 C ita dereliqui, immutationem stili lector meus aequanimiter accipe, quia et saepe eosdem cibos edentibus, diuersitas placet coctionis.

I a. Job 12, 6.      b. Job 24, 20.

1. *Mutabilitas* et *immutatio* ; ces termes fréquents dans le registre philosophique de Grégoire et transposés ici dans le plan stylistique ne sont peut-être pas sans charme dans le climat spirituel de cette alerte *captatio benevolentiae*.

## TROISIÈME PARTIE

### LIVRE XI

I, 1. Si vénielle que doit être dans un ouvrage qui se prolonge la mutabilité<sup>1</sup> du style, je n'ai pas voulu encourir le reproche d'une mutation de ton et dans une lettre liminaire<sup>2</sup> j'ai expliqué pourquoi j'ai renoncé à retoucher cette troisième partie jusqu'à la rendre semblable aux autres. Je m'en tiens naturellement là, non sans ajouter que le développement de cette partie commence au verset : « Les tentes des pillards sont dans l'abondance<sup>a</sup> » pour étendre le commentaire jusqu'à ces paroles : « Les vers sont toute leur<sup>3</sup> douceur<sup>b</sup>. » Il y a là, on le voit, une telle matière qu'on ne saurait la condenser en un seul volume sans s'imposer une grande brièveté. Celui donc qui a tout son temps peut lire le reste de l'ouvrage, où je n'ai pas marchandé les thèmes. Mais celui qui n'a pas le loisir d'une lecture soutenue ne sera peut-être pas mécontent de la brièveté d'une partie où, plutôt que de dire toute ma pensée, je signale tout ce qu'il y aurait à dire. Puisque donc ici j'ai laissé nombre de mes propos tels qu'ils ont été recueillis pendant que je parlais, accueille, cher lecteur, cette mue stylistique avec sérénité : souvent aussi la monotonie de la cuisine n'est pas sans rendre agréable une recette nouvelle.

2. Cf. *SC*, p. 117.

3. Des impies.

- 20 Sed quoties partes singulas ad legendum sumis, reducere semper ad memoriam eam quam proposui causae originem, stude, quia et per beatum Iob qui dolens dicitur, passiones Domini eiusque corporis, id est sanctae Ecclesiae designantur, et amici eius haereticorum tenent speciem
- 25 qui, ut saepe iam diximus, Deum dum defendere nituntur, offendunt. Qui dum fecte consulunt, sanctorum mentem fortiter affligunt; nec tamen per cuncta quae loquuntur a ueritatis cognitione desipiunt, sed plerumque et stultis prudentia, et fictis uera permiscunt; ut dum ex ueritate aliquid praerogant, facile ad falsitatem trahant. Vnde amici quoque beati Iob modo despicabilia, modo autem mira sunt quae loquuntur; quae tamen sanctus uir aliquando reprobando conuincit, aliquando uero appro-
- 954 A 35 bando suscipit, atque ad usum rectitudinis pertrahit etiam quae ab eis recta, sed non recte proferuntur. Itaque inopiam suam despicientes despicit, atque in sterquilinio corpore positus, in quanto uirtutum culmine apud se sedeat ostendit, cum nil esse praesentis uitae diuitias memorat. Quas abundare et reprobis narrat dicens :
- 12, 6 II, 2. *Abundant tabernacula praedonum et audacter*
- 954 B *prouocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum.* Facile est hominem tunc diuitias despiciere cum habet; difficile uero est eas cum non habet, uiles aestimare. Vnde patenter ostenditur quantus contemptus terrenarum rerum in beati Iob cogitatione fuerit, qui tunc dicit nulla esse quae abundans reprobis quando omnia amisit. Ait ergo : *Abundant tabernacula praedonum et audacter prouocant Deum, quia plerumque mali eo*
- 954 C 10 *magis contra Deum superbunt, quo ab eius largitate*